
 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/6758350 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 
 

 
Prot.in segnatura Sasso Marconi, 24/11/2025 

 

Oggetto: Determina per selezione unica di esperto interno / esterno per l’attivazione del progetto di 

PSICOMOTRICITA’ ”IL CORPO E LE EMOZIONI IN GIOCO ” – rivolto ad alunni di tre  

quattro e cinque anni della scuola dell’infanzia per l’a.s.2025/2026 – Cig esente – 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto   il decreto del Presidente della Repubblica 8/3/1999 n.275, concernente il Regolamento recante Norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59; 

Visto   il D.L.30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze   della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Vista    la Legge 7/08/1990 n. 241,  “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e ss.mm.ii; 
Visto   il parere espresso dal Dipartimento della Funzione pubblica., con nota prot. n.38226 del 25/09/2012, 

sulle prestazioni professionali svolte nei confronti delle pubbliche Amministrazioni dopo l’entrata in 

vigore della L.92/2012, che conferma l’applicabilità dell’art.7, c.6 e seg, D.lgs.165/2001 alle Istituzioni 

scolastiche; 
Visto il D.I. 28/08/2018, n.129, “Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Visto    l’art. 17 del D.lgs 36/2023 e l’art 50 del Dlgs 36/2023 lett b; 

Visto il Programma Annuale 2025 approvato il 16-01-2025 con delibera n. 15; 
Visto    il progetto Psicomotricità inserito nel PTOF a.s. 2025/2028; 

Viste  le finalità dell’Istituto, quali lo sviluppo globale ed armonico della persona agevolando lo sviluppo delle 

potenzialità espressive, creative e comunicative del bambino; 

Visto   che è necessario procedere al reclutamento di una figura professionale interna o esterna o di un ente 

esterno, con avviso unico rivolto ad interni e, nel caso di assenza all’interno dell’istituto di una 

professionalità adeguata all’incarico da assegnare, anche a soggetti esterni , con esperienza nel campo 

della psicomotricità, affinchè l’attività progettuale in oggetto possa partire dal mese di gennaio e 

svolgersi interamente ed in maniera completa prima della fine delle attività didattiche; 

 

Visto che per l’espletamento del progetto sono necessari 7 incontri da 60 min per 6 gruppi di bambini 

dell’infanzia dai tre e i cinque anni a partire dalla metà di gennaio 2026; 

Preso atto che per lo svolgimento delle attività relative al progetto sopra cit. è necessario, quindi, il ricorso       

ad un esperto esterno sia persona fisica che ente/associazione/cooperativa; 

Accertato che il progetto verrà finanziato con il contributo volontario dei genitori degli alunni della scuola 

dell’infanzia, versati in occasione della festa della scuola nell’as 24/25, per una parte e per la restante 

parte tramite il contributo donato all’infanzia nell’anno 2025 dal centro sociale di Borgonuovo; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2)  Di procedere alla selezione unica di esperti interni e in subordine esterni sia persone fisiche che 

giuridiche per la realizzazione del Progetto di Psicomotricità  ”IL CORPO E LE EMOZIONI IN 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003746 - 24/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



 

                             Ministero dell’Istruzione 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/6758350 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 
GIOCO ”  rivolto agli alunni dai tre ai cinque anni della scuola dell’infanzia per a.s.2025/2026 con le 

seguenti modalità: 
- ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 

affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con 

quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione 

da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze 

professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA; 

- ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale 

dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto/ente privato esterno.  

   

3) Di aggiudicare la gara al candidato che avrà conseguito il maggior punteggio tenuto conto degli indicatori 

previsti dal bando di gara; 

4) Che gli esperti devono presentare le offerte, unitamente alla documentazione complementare richiesta, 

con le modalità ed entro i termini indicati nel bando; 

5) La spesa per la realizzazione del servizio, non deve superare l’importo complessivo di Euro 2.350,00 

(duemilatrecentocinquanta/00 euro) da intendersi al lordo di IRPEF o IVA, nonché di ogni altro onere 

tributario e di ogni altra ritenuta; 

6) Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nell’arco dell’anno scolastico a partire dalla stipula del 

contratto .Il percorso di psicomotricità sarà rivolto ai bambini di 3- 4-5 anni della scuola dell'infanzia, 

suddivisi in 6 sottogruppi. Ogni gruppo effettuerà un percorso di 7 incontri da 60 minuti. 

Il percorso prevederà, dunque,42 incontri totali da 60 minuti  più attività aggiuntive incluse di riunione 

inziale con insegnanti, incontro con le famiglie, documentazione finale e restituzione finale alle 

insegnanti ; 

7)  Di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

8) Di assegnare l’incarico all’aggiudicatario previa verifica dei requisiti dichiarati; 

9) Di nominare  RUP il Dirigente Scolastico Maria Rosaria Rosmarino; 

 

 

                                                                                           La Dirigente Scolastica  

                                                                                                          Maria Rosaria Rosmarino   
                                                                                                   ( Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                                                 Ai sensi dell’art.3 d.lgs. 39/1993) 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003746 - 24/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO


		2025-11-24T12:05:30+0000
	MARIA ROSARIA ROSMARINO




